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A hifkSzségek megmentése
S. A. Ujhely, nov. 

Zsidó Újság önkéntes munkatár- 
lapi hasábjaiban igen gyakran 

fölvetnek oly fontos és életbevágó 
hitközségi kérdéseket, amelyekkel 
csak a hitközségek vezető férfiaknak, 
har/rín minden a hitközségi élettel tö­
rődő zsidó embernek kellene foglalkoz­
nia. Oblatt Sándor,

A metszőknek tekintélyes jövedel-
azaz: min­

tőit hitközségükön. Ismerünk szegény 
hitközségeket, amelyek mindig fon tar­
tási nehézségekkel küzdöttek, de abban 
a pillanatban, amikor az egyenetlenség 
a rnáchlajko kitört a hitk. kebelében, 
egy rabbi, vagy dájcn választásánál, 
nyomban kinyíltak pénztárcák, hamar 
előkerültek az alkotmányos költségek, 
bőven volt pénz petíciókra és válasz­
tott bíróságok költségeire. Miért nem 
lehtt ezt a bőkezűséget most is elő­
idézni? A jómódú hitközségi ta­
gol; felelősség-érzetét kell fokozni, 
őnekik kell a hitközségeikért áldoza­
tot hozni. En más megoldást nem tu­
dok. Ha valaki jobbat tud, ' mondja 
meg. Hálásak lesznek érte a hitközségi 
vezetők.

met biztosított a „sechita” 
den levágott marha után, bevett szo­
kás szerint jár a metszőnek egy kilo­
gramm hús vagy ennek a megvál­
tása Ennek a minhognak alapja 
a S ül c hon- O r iic libán.

sai a

nem
van

Az utóbbi 
években a marhahús fo-gyasztás 
legalább 50%-kai csökkent s igy te­
hát a metszők jövedelme is. Lehet-e 
ezután fizetésredukcióval kísérletezni ? 
Hisz az azonos volna az éheztetéssel!

De lehetséges-e egy kölcsön 
zése? Sajnos: nem! A hitk. háztartási 
hiányokat sem rövid, sem hosszú le­
járatú kölcsönökkel ezidőszerint lehe­
tetlen. rendbe hozni. Kölcsönöket

a balatonfüredi 
hit. elnök a Zs. U. legutóbbi számában 
az Orth. Központi Bizottság utóbbi 
illésén szőnyegre került és a hitközségi 
alkalmazottak fizetése redukciója ügyé 
ben folytatott tárgyalások kapcsán, oly 
szomorú vigasztalan képet festett 
orth hitközségek helyzetéiől, hogy ez 
minden, a hitéletért aggódó jámbor 
zsidót gondolkodóba ejt. És sajnos ez 
a kép távolról sincs túlozva. Sőt tudo­
másom szerint egyes községekben még 
sokkal kedvezőtlenebb a helyzet.

A hitközségek helyzetét némelyek a 
tisztviselők fizetésének leszállításával

szer-

az

sem
a fővárosi nagybankok, sem a vidéki 
intézetek nem folyósítanak. A hitelek 
nyújtása mindenütt szünetel. Ezt érzi 
minden egyén, minden testület és min­
den intézmény. Nem csak uj hiteleket 
nem engedélyeznek, hanem a régi tar­
tozásokra törlesztést követelnek. De

Alexander Vilmos

Gettó a templomban
akarják szanálni. Ez nagyon helytelen 
és majdnem keresztülvihetetlen. Saj­
nos számos balbósz szívesen cserélne 
jelenleg egy-egy hitk. tisztviselővel, 
de ezeknek anyagi helyzete mégis szo­
morú. A fizetés csekély és a mellékjö­
vedelem — egykor a főjövedelem — ponti Iroda bizony a jelenlegi pénz- 
egyszerüen megszűnt. Ki ne emlékez- I ügyi helyzetben nem tud segíteni 
nék a régi jó békeidőkben hirdetett 
hitközségi pályázatokra, ahol a „Ne- 
benemolumcnte” ki volt emelve. Ez 
alatt értettük, az ünnep-előtti adomá­
nyokat (Régel-geld), a secliitó-pénzt, 
lakodalmi és brisz-miló jövedelmeket.
Hogy állunk ma e tekintetben ? A „Ré­
gel-geld” úgyszólván kiment a divat­
ból, tessék csak megkérdezni a rabbit, 
a cl áj ont, a metszőt, sőt a sameszt is.
A legtöbben nem adnak s aki még ad, 
töredékét adja annak a mit ezelőtt adó 
mányozott. És ezért senkit sem lehet 
okolni, hiszen a bal-batim tekintélyes 
része kétségbe van esve miből fogja a 
háztartása szükségletét fedezni ünnep-

A Zsidó Újság egy múlt számában 
megvolt irva, hogy az „Adasz Jesü- 
rün” amsterdami templom első rabbija' 
svéd királyi vérből származó prozelita* 
volt Egyik olvasónk ezzel kapcsolat­
ban. legutóbb tett hollandiai útjáról! 
igen érdekes feljegyzéseket bocsátott' 
rendelkezésünkre. Hollandia, azt írja; 
a mai zsidóság szempontjából csendes! 
sziget. Elsősorban azért, mert: a mai? 
gazdasági nyomorúság 
aránylag még elviselhető az ottani zsi-j 
dó szegények sorsa. Antiszemitizmus-! 
ml szó sincs ebben az országban 
mely már 1796-ban emancipálta 
dóságot. Már 1806-ban áth tték az 
szes szombati hetivásárokat h ét köz-í 
napra, a zsidó kereskedők kérésére.j 
Hollandia azóta is a szombattartás te-; 
kimetében a lehető legtoleránsabb

a vasárnapi munkaszünet nem vo- > 
natkozik azokra, a kik szombaton 

nem dolgoznak.
De csendes sziget a vallási viszályko-

hogyan törlesszen a hitközség, mikor 
a folyókiadásokat sem bírják fedezni?

A diagnózis meg van állapítva: A 
rossz gazdasági viszonyok az oka min­
dennek. De hol az orvoslás ? A Köz-

sem
200,000, sem 100,000 pengős kölcsönt 
nem szerezhet. Mit lehet tehát tenni
a hitközségek megmentése érdekében ? 
S hol vannak a Talmud-Tórák ? A me- 
lámed éhbérért tanít. A szülők a tan­
dijakat nem tudják fizetni. Ezek köz­
ismert dolgok. A kiadásokat apasztani 
nem lehet. De még kevésbé a jövedel­
meket szaporítani. A hitközségi adók 
és gabella dijak emelése mái felülmúl­
ja a teljesítő képességet. Csak egy se­
gítség lehet! Minden hitközségben van 
még egynéhány gazdag ember, megfe­
lelő jövedelemmel. Ezek a régi idők­
ben is áldozatkészségükkel az első 
sorban haladtak. Ezekre hárul most- a 
kötelesség, hogy segítsenek a bajba ju-

közepette’
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: ;a zsi-j
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Apró hirdetésekN.-csalioly: Goldstein Sámuel 7, Prágcr 
Lajos j, kan imáim, Schwarcz J. J.50—-1.50, 
Kcislvr, Wcisz G. 1—1. 

rátroha: Erischmami Sám., Frischmann
M. , M crmclstcin M., Klein L., XVvisz J. 
3—3, Wciszmann M., Wviszmami ()., 2—2, 
Kivin 1. 1.30, Bölun S., Állmaim 19, Nic- 
derinann S.,
Klein G
Klein S., Lcbovics A., Katz S. 1—1, Fried 
1. 0.50, Kramer B. c.20.

Pomás: Vogel Vilmos 5-50, Gottlieb Mó­
zes 5, Dr. Schiller V. 3.30, Berger 1)., ifj. 
Groszmann I). 3.20—3.20,
Groszmann Izr. 2—2, Berger 1. 1.74, Haj­
dú K. 1.20, id. Groszmann D. I Ilmáim 
Árm., Epstcin 1)., Heisler L 1—1, kisebb 
adományok: 1.6 \.

Sárbogárdi: Frtircich A. 2, Strausz I., 
Geiringer L. 1.50—1.50, Weisz 1. 1, kisebb 
adományok 2.

Székesfehérvár Orth.:. Hunrich Ármin 
főrabbi, Hcinricb S., Sachs D., Schwarcz 
H. Fried M. 5—3, Dr. Nascbitz L„ Fried 
G., Gerőfi Á., Krausz J., Stern I. 3—3, 
Hcinricb L., Engcl G., Sebőn S., Kollin
N. , Kun S., Mayer L., Stárk S., Stern M., 
Steiner A., Schwarcz G., Wiener L., Krausz 
L., Frciul M., Adlcv I. 2—2, Rőmer S., 
Fried P., ifj. Fried N., Pragcr S. Stárk I., 
Schwarcz E., Wolil Zs., Benedikt J., Benc- 
dikt József 1—i, N. N. 0.20.

T.-adony: Szabó I. 0.90, Goldstein Z., 
Szabó H. 0.78—0.78. Szabó B. 0.72, özv. 
Goldstein H.-né 0.70, kisebb adományok: 
2.58.

Orsz. Tomclié Jesivósz 
Egyesület, Győr

Postacsekkszámla száma 40530
Minden szó egyszeri beiktatása 10, 

tagon szedeti belükből 32 fillér. Jeligés le­
velek válaszbélyeggel küldendők.
HÁZASSÁGf ÜGYEKBEN szélesÁ

vas-

Utólagos Tornaié Jesivósz Sabósz bevé­
telek: Balkáuy : Tifercsz Bacburim 16, 
Bekecs : 8, B. bős '.örmény : ó.bo, Bonyhád 
60, Budapest: Ábávász Cheszed Imaház : 
28.30, Csepel: 39.94 Dámóc: 7,20, Döbrö- 
köz: 5,44, H.-böszörmény: 31.50, H.-nánás: 
78.10, Jászárokszállás : 5, Jászkaraj enő : 20, 
K.-Jánosi: 12.40, Kölese : 14, Kunhegyes : 20
M. -bánhegyes : 36, Mohács : 21.50, Nábrád :
6.50, Nagykőrös: 8c.50, Nagymaros: 35,
N. csaholy: 20.50, N.-vasvári: 8, Pátroha: 
32.20, Pesterzsébet Kossuth falvi körz. 
templom: 6, Pomáz: 32.98, S. A. Ujhely 
Orth.: 94, Sopron Orth.: 164.30, Salgótar­
ján Tifercsz Bacburim: 20.30, Székesfehér­
vár Orth. (II. küld.) : 77.20, Kongr. Hitk.: 
20, Szeged Orth. (II küld.) : 20, Szerencs: 
35.74, Sárbogárd: 
küld.) : 26.50, Tunyog: 12, T.-adony: 6.26, 
V.-pércs : 32.50, Vásárosnamény (II. küld.) :
27.50, Vésztő: iS. to

isme­
retkörrel rendelkező irodám a legna­
gyobb sikerrel és legdiszkrétebb kezelés­
ben jár el. Irodám Magyarország, Auszt­
ria, C. S. R., legelitebb zsidó köreiből bir 
ajánlatokkal. Löffler Miksa Vác, (Vá­
laszbélyeg !)

Klein BNiedermann V.,
Schwarcz MKlein H. kántor,

RENDES IPARRAL BÍRÓ, előkelő csa­
ládból való, vallásos fiatalember, volt bó- 
clier, megnősülne, illetve benősülne. El­
venné orthodox család, finomlclkii, ki­
mondottan szép, fiatal leányát. Hozzá-

Gottlieb S.,

tartozók, lehetőleg fényképpel ellátott, 
teljes bizalommal irt levelét, Mazel 24 
jeligére kiadóba kérem.

Sí Huszonhárom év óla közvetít házasságo­
kul Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b. Tele­
fon. Cégnélküli levelezés.

£, Szabolcsbáka (II.

Löwinger Sámuel, Kaba. Házasságközve- 
lilő. Eredmény bizlos. VálaszbélyegRészit lezés:

II Balkány Tifercsz Bachurim: Bokor P. 2, 
Lichtenstcin J., Klein J., Bricf S., Rosin- 
ger L. 1—1, Rosenfr. !d D., Katz M. 0.70—
O. 70, Reinitz S. 0.60. Bervcr D..1•Popper V., 
Popper F., Klein J., Paplanos, Frankfurt 
J., Hauser Klein S., Heisz M., San bér 
M., Grünberger K., Feldmesser S., Frank­
furt L. 0.50—0.50, kisebb adományok 1.50.

B.-böszörmény: Schwarcz L. 1.10, Jagcr 
Mór 1, Jagcr M., Winklcr M., Win kiér L., 
Jakabovics S., Holzmann F., Jagcr G., 0.60 
-—0.60, Breitner M Kupferberg F. 0.50. 

Dámóc: Perlstein S., Guttmann J., Wald
P. , Klein E. Klem B., Dcutsch A., 1—1, 
kisebb adományok: 1.20.

ORTH. KÓSER koszt kapható, esetleges 
ottlakással, olcsó árban. Király u. 19. 
III. 10.

■V.J

ii
ENGFL orth, kóser étterme, Miskolc, 

Arany János utca 11. Menürendszer. 
Utazóknak árengedmény. Lakodalmakat 
külön teremben o'csón vállalok.

B:
FIGYELEM! Miskolcon átutazók részére 

legjobb és legolcsóbb étkezőhely az újon­
nan átalakított Síeinbcrg-étkczdc a Sólem 
Weisz-féle helyiségben. Dr. Szentpályi 
uccu 6. Széchenyi uccu sarok.

Vésztő: Weinfeld Bern. 6, Fricdmann 
J., Láng Gy. 2—2, Wcisz Mór, Krausz J., 
Ginsztlcr A. 1—1, Adler H., Altmann L., 
Altmann M., Czin- ‘L., Feuerlielit L., Klein 
M., Kertész I., Lóiul A., Roseth 1Walt- 
ncr E. 0.50—0.50, kisebb adományok: 0.30.

|
PFKTANONC 6 havi gyakorlattal, vidék­

re menne. Cim kettőslapon a kiadóban.H3 M
GO

Gyönyörű ezüst; S m
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NYOMDÁMBA kosztért felveszek tanon- 
cot, aki héber iiult írást folyékonyan ol- 

Kolm Mór ryomdatulaj donos, Vác.Menőrák< vas. .
KE: ■ ^

GO
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SZOMBATTARTÓ pékségbe, kevés gya­
korlattal tanulónak ajánlkozom. Cím: 
Hirsch Lajos, Hajdúszoboszló.

Engros és detail-eladás gyári árban! 
f Valódi ezüst Menóra 28 P«-tÖI

kezdve!
Tekintse meg óriási választékunkat!

Vup f * Y r ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁS

Heiden Leó Budapest, VIL, Király iicea 21.

í|

LEVEGŐVÁLTOZÁSRA küldeném 20 
éves fiamat a Mátra vagy Fátra vidéké­
re, amiért is 01 th. kóser teljes ellátást 
keresek számára a jelzett vidéken. Aján­
latokat ármegjelöléssel kérek. Özv. Weisz 
Hermáimé, Kiskőrös.

TELJ ESEN V T LÁGTAL AN családapa,”ki 
négy apró gyermekével a kilakoltatás 
előtt áll, a legnagyobb nyomorral küzd, 
kéri a nemesszívü hittestvéreit, hogy eny­
hítsenek nagy nyomorán. Világtalan jeli­
gére a kiadóba.
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x\ Vas- és rézbutorokat
patent sodronyágybetéteket, össze­
csukható ágyakat, afrik- és ló- 
szőrmatracokat legolcsóbban szállít 

Prohászka-gyár, Budapest, Gróf Zichy Jenő-utca 46. sz.
Fiók-üzlet: Üllői-ut 9. szám.

A. u.
:1

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
GROSZBERG JENŐ.

JAKAB M. H. KÖNYVNYOMDA 
Budapest, II. Iskola ucce 26.
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Brünnben a hagyományokhoz még 
kis mértékben ragaszkodó zsidók kö­
zött kellemetlen feltűnést keltett a hit­
község főrabbijának dr. Lewy-nek 

elhatározása, hogy azoknál, akik 
holttetemüket elégetik, az úgynevezett 
felekezeti szertartást a halottégető kre 
matcrium egyik helyiségében fogják 
megtartani s azután átadják a hullát a 
hamvasztásra. Ez az eljárás nem je­
lent egyebet, mint azt, hogy a halott­
égetés el van ismerve méltó eltakarítá­
si nemnek — egy zsidó hitközségben. 
A brünni zsidóság egy része természe­
tesen rendkívül meg van botránkozva, 
hogy olyan hitközségben kell élniök, a 
hol egy ilyen férfiú lelkipásztor ; külön 
tömörülésről nem lehet szó, mert Szlo­
vákián kívül semmiféle külön ortho- 
dox hitközséget nem ismer el a Cseh­
szlovák állam területén a törvény. A 
brünni példa mérgező hatásától kell 
tartani. Bécsben állítólag az elöljáró­
ság is meg fogja engedni a zsidó funk­
cionáriusoknak krematóriumban való 
szereplését, pedig konzervatívnak egy­
általában nem mondható néhai dr. Cha 
jes főrabbi a leghatározottabban tilta­
kozott a halotthamvasztás elismerte­
tése, illetőleg megengedése ellen. Prá­
gában a múltkor adott ilyen eset 
szálykodásra alkalmat. Egy elham­
vasztottnak maradványait magában 
foglaló urnát akartak egy családi sír­
boltba elhelyezni, amit a chevra meg­
tagadott, de amit kénytelen volt ké­
sőbb megtűrni. Emiatt felmerült a terv 
hogy a Chevra a családi sírhelyek el­
adásánál klausulával ilyen esetek meg­
ismétlődését lehetetlenné tegye Nálunk 
Magyarországon a kérdés nem idősze­
rű, mert a politikai irányzat nem ked­
vező a halotthamvasztási propagandá­
ra, mint Ausztriában és Csehszlová­
kiában.

ama

vi-

Harc a halotthamvasztás körül

nak 'Mikor azután mindenki a temp­
lomban volt s megtiszteliték d’rósóval, 
igy kezdte:

— Most, midőn városotokba érkez­
tem, értem csak meg Jákajv ősapánk 
mondását. Midőn Jákajv ovmü látta 

a szentélyt, azt mondotta:álmában
„Mily félelmetes ez a hely, bizonyára 
csak Éten háza lehet.” Honnan tudta ? 
Látta a gazdagok pompás lakását és 
igy a „félelmetes” állapotban lévő há­
zat joggal templomnak gondolhatta 
mert ha egy bal bősz háza lenne, akkor 
már régen rendbe hozta volna ...

Ki hitte volna, hogy a nagy Malbim 
bölcs példázata a saját templomára is 
alkalmazható lesz.

Fried Ignác (Vásárosnamény).
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A zsidóság „hibái41 Egy óvatos mecénás
A bécsi diákbotrányokkal kapcso­

latban e héten zsidó tiltakozó gyűlés 
volt, a melyen többek között feszólált 
dr. Marcus amerikai őrnagy' s bejelen­
tette, hogy Jidius Rosenwald az ismert 
amerikai filantróp, a ki a berlini tudo­
mány-egyetem céljaira egymillió már­
kát adományozott, a bécsi egyetemről 
is megakart emlékezni egy nagy ala­
pítvánnyal, de azután meggondolta 
magát s esetleges adományát attól teszi 
függővé, milyen mértékben igyekszik 
az egyetem érvényt szerezni a tudo­
mánynak minden rendű s rangú ember 
számára. — Vájjon ez a bejelentés 
megteszi-e a hatását, az nem biztos, 
sőt a mostani elvadult viszonyok mel­
lett nem is valószínű, de az igaz, hogy 
némely zsidó adományozónak óvatos­
nak kellene lenni, a mikor felekeze- 
tenkivüli célokra adományoz, mert ez 
sok esetben azt jelenti, hogy zsidók 
nem részesülnek az adomány áldásai­
ból. Azt, hogy a pénznek nincs szaga 
s hogy a zsidó adományokat szívesen 
kell elfogadni a legvadabb antiszemi­
ták is vallják. így történt azután, 
hogy a Rothschild által alapított bécsi 
kórházban egy ideig zsidó orvost egy­
általában nem akceptáltak. Ha a fenn- 
emlitett Rosenwald példája követésre 
találna, úgy ez nem volna elfogultság, 
hanem ellenkezőleg az elfogultság le­
küzdésére szolgáló módszer. Mert, a 
hogy most történik: a zsidó filantróp­
tól az egyetem pénzt kap s tovább 
folytatja, vagy inaugurálja a zsidó- 
gyiilöletet, igazán nem erkölcsös dolog.

\ ulahanyszor kezünkbe veszünk egy tör­
téneti kézikönyvet, a melyből középiskolás 
ifjúságunk tanul világtörténelmet s elolvas­
suk azt a fejezetet, a mely az ókori zsidók­
ról szól, meg kell botránkoznunk és csak 
abban találunk 
van

gendálc keringtek, — de minek men­
jünk a régi Oroszországba, inkább ol­
vassuk a napi sajtóban a törvényszéki 
rovatot, a napi híreket egyes magas 
tisztviselők fegyelmi büntetéseiről s 
akkor tisztán láthatunk a dologban. 
Anyagiasság? Ha a zsidó 
volna, nem tűrt volna kétezeréves vér­
tanú ságot. Amit pedig beadagolnak a 
cserkészeknek a zsidóság vallásellenes- 
ségéről s a nemzeti eszmények kigú­
nyolásáról, az egyszerűen rágalom, a 
mit különféle okok miatt nem fejthe­
tünk ki részletesen. Annyit azonban 
bízvást megállapíthatunk, hogy olyan 
testület, a mely az ország egy számba- 
vehető rétege ellen ilyen haszontalan - 
ságokat taníthat, nem tesz jó szolgála­
tot az országnak. Azt hisszük talán 
nem is vallják be a külföld felé az el­
fogultságot oly leleplezetlenül, mint 
ezt a cserkészek számára irt világtör­
ténelmi „remekműben” kifejezésre 
juttatják. Ilyen inszinuációk ellen 
nincs más fegyverünk, mint annak 
hangoztatása, hogy svábok, oláhok 
állásukat féltő s karriert csináld akaró 
beamterek stb. nem képviselhetik Ma­
gyarországot semmi féleképen.

megnyugvást, hogy igaza 
annak a fanyar megállapításnak, mely­

nek értelmében minden múlandó, csak a 
korlátoltság nem, különösen, ha ezt a kor­
látoltságot elfogultság vagy gyűlölet csak 
fokozza. Ebben a fejezetben találjuk az is­
mer frázisokat „a zsidó 1‘tcneszme sziik 
nemzeti tartalmáról” olvashatjuk a „bosszú- 
állas I tcnerol szóló elcsépelt, százszor 
megcáfolt frázisokat s egyeb ilyen „bolcsc- 
ségeket”. Természetesen azoknak a zsidó

anyagias

tanulóknak, kiknek ilyen könyvekből tanul 
niok kell, nem lehet valami jó véleményük 
az ilyesféle iskoláztatás értékéről.

Miért időszerűek ezek a sorok ? Ab­
ból az alkalomból, hogy a főváros tör­
vényhatósági bizottsági ülésén megál­
lapítást nyert, hogy 
készkönyvek közül az egyikben 
lágtörténetben azt olvassuk, hogy a 
zsidóság hibái: a tolakodás, a feltűnés 
keresése, a megvesztegethetőség, a 
magyar nemzeti eszmények fitymálása 
a vallásosság kigúnyolása, anyagias­
ság, stb. mindezektől óvakodjék a 
cserkész .. .

Magyarországon a nemes eszme 
úgy fejlődött, hogy a középisko­
lai cserkészcsapatba zsidókat nem 
vesznek föl s igy a zsidók kény­
telenek saját cserkészcsapatokat csi­
nálni. Mindjárt megállapíthatjuk, hogy 
nem fájna nekünk, orthodox orgá­
numnak, hogy a zsidó diákok nem 
lépnek be a cserkészcsapatokba, de az 
igenis fáj, hogy nem léphetnek be, (il­
letőleg csak annak, a ki elfelejti, hogy 
góluszban vagyunk). Mi csak arra va­
gyunk kiváncsiak, hogy a külföld előtt 
miképen magyarázzák a mi főcserké­
szeink, hogy a zsidókat általános em­
beri szolidaritásra a legjobban kizárás 
által lehet nevelni ? S valóban olyan 
rosszul áll-e a cserkészet erkölcsi ügye, 
hogy csak sértő frázisok festette mu­
mus által bírja önmagához láncolni az 
ifjúságot? Lássuk csak: A zsidók to­
lakodók? Az ifjú később megfogja 
tanulni, hogy nincs gazdasági harc, 
nincs álláselnyerés tolakodás nélkül ? 
Feltűnés keresése? Ez tényleg tipikus 
zsidó hála volna ? Hány vezető cser­
készről az ördög sem tudna semmit, ha 
nem akarna épen a cserkészet által fel­
tűnni. A zsidót annyira jellemzi a 
megvesztegethetőség? A cári uralom 

tisztviselői között zsidó nem
s megvesztcgethetóscgükról le-

a magyar cser- 
a vi-

BUDAPESTI E. EH. IZR. HIÍKuZSffi
HIRDETÉS.

Az orthodox kóser füstölthúsgyár- 
tásra vonatkozó, a „Zsidó Újság" 
42 s 43. számaiban hirdetett verseny­
tárgyalás november hó 30-án nem 
tartatik meg.

Budapest, 1931. évi nov. hó 25.

A budapesti aut, orth, izr. 
hi község elöljárósága.

— IFJÚSÁGI ÉLET KASSÁN. Egy uj 
orthodox leányegyesület alakult Kosicén 
olyan célból, hogy a leányok összejöjjenek 
s zsidó tárgyú ismereteket szerezzenek. Az 
egyesület célja továbbá a közös jótékony­
ság gyakorlása. Eddig 180 tag jelentkezett. 
Propaganda bizottsági tagok: Lusztig Emí­
lia, Berger Janka, Zwibel Jolán, Weiss Ke­
lén, Baum Sári, Schimmcl Sári, Hersko- 
vits Lili, Grossmann Rózsi, Burgcr Riza, 
Goldstein Hilda.

„FAVORIT*'
fest, mos, tisztit

VI. PAULAY EDE UCCA 51
ezombaton zárva.

Értesité*reházhoz küldők.

Gyönyörű ezüst

Menőrák'•V'V

Engros és detail-eladás gyári árban! 
Valódi ezüst Menóra 28 Pa-tÖl

kezdve!
Tekintse meg óriási választékunkat!
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vissza, a mikor az askenaz hitközség 
keletkezőben volt s a bevándorló né­
met-lengyel zsidók egy része inkább a 
nagy és gazdag portugál községhez 
csatlakozott, ahol nem kellett annyi 
hozzájárulást fizetni. Erre az askenáz 
hitközség a szefárdokhoz fordult se­
gítségért. A szefárd hitközség erre 
elhatározta, hogy szelíd kényszert al­
kalmaznak az askenazokkal szemben, 
Elhatározták, hogy az askenáz zsidó a 
portugál templomban 
a Tórához s továbbá azt is, hogy csak 
az elkülönített helyet foglalhatja el. 
Az idők múltával az askenáz hitköz­
ség erősebb lett s a régi idők emléke 
gyanánt mutatja a portugál samesz a 
kiváncsi turistáknak az-askenáz zsidók 
számára kijelölt gettót.

viharok, ad'ás hiánya miatt. Azok a
meljek a német, ausztriai, magyaror­
szági zsidókat megrázták a XVIII. szá 
zad végétől kezdve egy évszázadon át 
és a melyeknek következménye a ket­
tészakadás volt, a tradícióhoz ragasz 
kodó orth. s a reform jelszava alatt 
a régi hagyományokat mellőző neolog 
zsidók között, megkímélték Hollandiát 
Ott másképen oszlott meg a zsidóság: 
spanyol-portugál zsidók (szefárd) és 
német-lengyel zsidók (askenaz). A 
legnagyobb portugál községét Amster­
damban a spanyol inkvizíció elől mene­
kült marannoszok alapították 1597- 
ben. Az askenáz hitközséget a Német­

ágból menekültek alkották 1630 
körül. A mikor 1648-ban a lengyel zsi­
dóságra a kozákíázadás szerencsétlen­
sége szakadt, a melyeknek nyomában 
lengvel menekültek elárasztottak egesz 
Európát, - a hírneves Sach, R. Sabszoj 
Kajkén, akkor jutott Lengyelország- 
bólMorvaországba — a hitközség 
egyre nagyobb lett. A XVIII. szazad 
elején a hírneves Cliacham Cevi lett a 
rabbijuk, aki Budavár ostromakor 
1666-ban menekült Magyarországból. 
Az amsterdami askenáz hitközség 

sokkal nagyobb, mint a portugál,

hívható felnem

orsz

AMalbímzsínagógáról
A múlt heti Zsidó Ujság-ban ol- 

bukaresti Malbim-templomvastam a
katasztrofális helyzetéről, amelynek 
következtében attól kell tartani, hogy a 
régi. hírneves, Malbim főrabbi után 
elnevezett templomot el fogják árve­
rezni. Időszerű lesz megemlékezni,

hasonló esettelmost
de ennek az utóbbinak a temploma, 
egyike a legszebb amsterdami műemlé­
keknek. A templomban a frigyszek­
rény előtt nincs porajchesz. A füg­
göny ugyanis a frigy szekrényben bent 

tóratekercsek előtt. Csak egy­
ezer egy évben van a frigyszekrény 
poiajchesszel eltakarva kifelé, még­
pedig tisobeovkor, a mikor fekete füg­
gönyt tesznek az órajn elé. A temp­
lomban van egy elkerített hely, a hol 
az askenáz zsidók ülhetnek. Egy való­
ságos gettó a templomban. A gettó 
kijelölése nem gyűlöletből eredt, ha- 

ellenkezőleg. Arra az időre megy

hogy a Malbim egy 
kapcsolatban mit mondott. Egyszer 
egy nagy városba érkezett, első útja 
a templomba vezetett, ahol imáját el­
végezte. Megdöbbenve latta, hogy a 
zsinagóga mennyire el van hanyagol- 

falai összeomlással fenyegetnek, a 
tetőről becsöpög az eső. Nagyon rosz- 
szul esett a cadiknak ez az indolencia 
és ezért meg akarta fedni a hitközségi 
tagokat. Azonban igy gondokozott: 
Hátha szegények és ezért nem hozzák 
rendbe a templomot. Meglátogatta 
előbb a hitközség reprezentánsait és 
látta, hogy gyönyörű épületekben lak­

ván a
va,

nem

MENÓRA-ÚJDONSÁG
MOAUZ CUR
Chanuka-himnuszt játszó 
zeneszerkezettel,— masszív 
rézből 38x24 cm. nagyság, 

gyönyörű kivitel, ára 42 pengő.

Ezenkívül menórák 
gyertyához és olajhoz dús 

választékban.

SCHLESINGIR )os. könyvkereskedése
Budapest, Király ucca 1. 
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A Kárpátok egyik kis lengyel falujába 
egy jámbor zsidó család, melyben ét 

századok óta nemzedékről-nemzedékre szál­
lott az éneklés adománya. A község tisz­
teire az énekeseket; apáról fiúra öröklődött 
ez a dicsőség, s az ifjabb nemzedék áhítat­
tal vette at az öregebbtől. De a családban 
maradt egy mélységes és különös titok, 
melyről senki sem tudott; hogy a sok dal­
lam, melyet énekelni tudtak, lényegében 
egyetlen dal volt. Egyetlen ének, melyet 
énekelni sokféleképen énekeltek és 
egy dal töltötte be mindegyik nemzedék éle­
tét. Hogy mi volt ez az egy dal és honnan 
eredt, kitől jött, ki énekelte először - 
ga a család sem tudta. A Bál Sém idejében 
történt, hogy a család akkor élő tagja, Jicz- 
chok megtalálta nagyapja végrendeletet. 
mely igy szólt:

— Ez a dal, a mi életünk. És mégsem 
tudjuk, ki adta nekünk és mióta hordjuk 
magunkkal. Míg fiatalok vagyunk, nem 
akarjuk feljegyezni s ha megöregedtünk, ! 

nem tudjuk többé. Mert iái jegyezzétek \

élt

ez az

ma-

ZSIDÓ ÚJSÁG

Régi törvények, 
új operációk

Galantai tanítványok 
gyűlése Budapesten

(Saját tudósitónktól.) Amint a 
Zs. U. múlt száma jelezte, a „galantai 
volt'j esivanövendékek egyesülete a 
magyarországi tanítványokat e hét 
keddjére gyűlésre egybehívta Buda­
pestre, hogy az egyesület magyaror­
szági expozitúráját megalakítsak.

A Zsidó Újságban közzétett felhí­
vásra, mintegy száz volt növendék 
jött fel a fővárosba, mely feljövetel­
nek a galantai főrabbi ittléte különös 
impulzust adott. A közgyűlés Rotten- 
berg Ábrahám dobozgyáros, volt nö­
vendék lakásán megkapó„ lefolyású 
volt. Buchsbauni Józsua főrabbi ful- 
mináns beszéddel nyitotta meg a gyű­
lést. Lélekemelő élmény volt látni, 
mint lelkesedett az egy begy ült hallga­
tóság, hőn szeretett mestere minden 

■ egyes szaváért, melyből mint az el­
tikkadt, nyáj, üdítő forrásvízből 
erőt merített az élet további küzdel-

van arról, hogy 
nőnek tartott G. V. nevű egyén kellő

A napilapokban szó
egy
operációval férfiúvá lett. Ilyen esetekről s 
operációkról tud a talmud is. Az ilyen ab- 
normis lényeket „tümtüm ‘ -nek nevezik a 
talmudikus irodalomban. Ez a név rendesen 

„andrajgiinisz” névvel,együtt előfordul az 
a mellyel a kétnemüség abnormalitasa 
jelölve. Hogy a „tümtüm opeialhato, ezt 
a talmud (Jevomajsz 64. a.) megemlíti. A 
talmud foglalkozik vallás jogi helyzetevei 

ilyen abnormis embernek. Mivel fér­
fivolta nem biztos, nem kell megjelennie a 
jeruzsálemi szentély fennállása idején a 
három zarándokünnepen a többi zarándo­
kok között (pótiir bireijo). A zsengék ál­
dozatát (biküritn) nem kellett bemutatnia, 
C/m/tco-adásra azonban köteles. Operáció 
után nyomban nem nyeri el az elsőszülött- 
séggel egybekötött két reszt az örökségből, 

elsőszülött ségnek kezdettől fogva 
bizonyítottnak kell lennie.. Sok más különb­

van

cg\

mert az

meire. -
Lckstein Jenő (Papa) felszólalása 

Után egyhangúlag kimondták a meg­
alakulást. Majd az egyesület vezetősé­
gét választották meg: Rottenberg Ab- 
rahám, Spitzer Sándor, Reiner József 

., és Friedmann Efrájim személyében. A 
volt tanítványokra hárul, hogy a veze­
tőséget, munkájában — mely főképpen 
.a jesiva fenntartásához való hozzájá­
rulásban nyilvánul meg - tamogas-

ség is van.

Szenzáció a R A S 0 F i X
szagtalan borotváló por E

Magyarországon új! 
Németországban általánosan 

kedvelt.
1/2 kg. 1 P, V4 kg 50 fill.

Vezérképviselet: Löffler Miksa Vác 
Vi zonteladóknak nagy árengedmény.

köz-

sák.
Határozatba ment, hogy a továb­

biakról a vezetőség a Zs. U. utján 
fogja az érdekelteket tájékoztatni.

— IFJÚSÁGI ÉLET ÉRSEKÚJVÁRON.
'Tové-Zámkyi tudósítónk Írja: Az itteni 
thoc’ox ifjúság elhatározta, hogy a cionista 
propaganda ellensúlyozására az igazi ortho- 
dox vallásosság propagálására sorozatos 
előadásokat rendez. Az elmúlt péntek este 
az orth. hitközség agilis, sokoldalúan kép­

elnöke, Kőim Rafael tartott szép és

or-

LEVŐÁLDOTT ÁLLAPOTBAN 
NŐK ÉS IFJÚ ANYÁK a természetes 
„FERENC JÓZSEF" keserüviz használata 
által rendes gyomor- és belmüködést érnék 
el. A modern nőgyógyitás főképviselői a 
FERENC JÓZSEF vizet igen sok esetben

•X

zett
mélytartalmu előadást. Az utolsó helyig 
megtelt teremben arra buzdította a leendő 
hitközségi tagokat, az ifjúságot, hogy küzd­
jenek a hithü zsidó életért. A szép előadás 
mély benyomást tett a hallgatóságra. B. P.

kipróbálták és kivétel nélkül gyorsan, meg­
bízhatóan és fájdalom nélkül hatónak ta­
lálták. A FERENC JÓZSEF keserüviz 
gyógyszertárakban, drogériákban es túszéi - 
Vizeletekben kapható.

Alkalmi és nászajándékok, arany és ezüst 
- - - - - - - - - - - - - dísztárgyak, evőeszközök,, tálcák, ser egek,MEUWIRTH TESTVEK! ríiSSiAíSC

kitárok saját
, Arany, ezüst,bríliíáns beváltás
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szakképzett órás és ékszerész mesterek
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— De hátha 
tatja. ..
ugyanaz, hát miért 
den nemzedék után? Mondd!

nem ugyanazt a dalt foly- 
Hátha .. . Ki tudja? Vagy, ha

veszi vissza az Ur min-

D a Bál Sém hallgatott. Később meg­
kérdezte:

— Hány éves voltál, mikor megtanultad?
— Tizenhatéves lehettem. . de 

nultam...
— Jöjj cl hozzám 

a fiad tizenhatéves lesz. Ne feledkezz el 
róla és légy pontos... És addig járj béké­
vel.

nem ta-

azon a napon, mikor ■

Hosszú idő múlt cl és R. Jiczchokból 
híres énekes lett, akit messze földön is 
megcsodáltak a jámborok. Már őszbeve- 
gyiilt a haja, mikor visszatért a Bál Sém 
falujába, hogy a mester hívei közé szegőd­
jék. Sokat időzött nála és ot* volt 
nagy napon is, mikor huszonkét távoli köz­
ség rabbija hozta el hódolatát a Bál Sém­
itek. A községben és a Bál Sém házában 
ekkor nagy ünnepélyt tartottak. És 
napra volt hazatérőben Jiczchok fia is, ki 
kicsiny gyermekkora óta távoli rokonoknál 
nevelődött és sohasem hallotta még édes­
apja énekét.

!azon a

erre a

meg: amely napon a fiú először énekli ezt 
a dalt, azon a napon felejti el az apa — 
örökre. És ezért van, hogy sohasem tud­
hattuk meg senkitől, ugyanazr a dallamot 
enthli e a fiú tovább?... Nem, sohasem 
fogjuk megtudni. Hiszen erre a dalra nem 
az apa tanítja c fiát. Vagy megjelenik egy
napmi. vagy elmarad örök; e; — de meg­
tanítani nem lehet rá senkit.

így szólt a végrendelet. Jiczchokot 
zavarta es a furcsa írás. Elvitte mesterének, 
a Bal Semnek, aki sokáig és figyelemmel 
olvasta. Aztán megszólalt:

meg-

— Van-c fiad. R. Jiczchok?
— Van. mesterem ... egészen fiatal gyer­

mek még és messze földön él.
Aztán hirtelen aggodalom szállotta meg:
— Mondd, mester .. . hát ! ">le . .. tőle ké­

ne félnem? Miatta felejtem el majd a dalt?
A Bál Sém mosolygott:
— ó, te balga! Hiszen nem szerencsét­

lenség az, amiről a végrendelet szól, hanem 
nagy öröm nagy, nagy boldogság ... Hát 
nem örülsz neki, hogy lesz, aki ezt a dalt 
utánad is énekelni fogja? Aki majd foly­
tatja ... Nem vagy-e boldog?

R Jiczchok elszorult szívvel felelte:

ttr,/-
>

ZSIDÓ UJ SÁG 5 I

szóba hozza az ügyet, tapintatos formában, 
a rabbi előtt. A nagy rabbi azután

Vilmoson kivid az említett Stern Gerson 
marosludasi főrabbi, a J alkut Hág ér süni 
mii szerzője is. E vallásos célú palcsztinai 
ut megszervezése körül nagybuzgóságot fej­
tett a boldogult Reich Koppéi budapesti 
orthodox főrabbi is.

I
1meg is

adta a magyarázatot a következő formában :
— Minden király hadserege különböző 

Co.4 v.íokijol all. Van nehéz tüzérsége1 
könnyű lovassága és van gyalogság. A gya- 
logosok vannak legtöbben ; ezek keskeny á 
kokban áznak-fáznak és onnan lövöldöznek 
az ellenségre. Ez az ő feladatuk. Ha 
héz tüzérség is úgy akarna harcolni, mint a 
gyalogság és mindenáron a keskeny lövész­
árkokban akarna elhelyezkedni, akkor 
bői igen nagy baj lenne és minden harc 
hiábavalónak bizonyulna. Az Ur hadsere­
gében a gazdagok alkotják a tüzérséget; 
kik másként kell harcolniok, mint a szegé­
nyek tömegének. Gazdagh ur vesse harcba 
a maga ezreseit és

■

van

A gazdagoknak ilyen módon meg­
fogalmazott kötelességéről többször 
szó esik a chaszidikus irodalomban. 
Rabbi Máj se Lél) Stassowerre megy 
vissza a következő magyarázat: Ál­
talánosan tudott dolog, hogy a belénk 
oltott rossz indulatokkal is lehet a jót 
szolgálni, ha kellő irányba és mederbe 
tereljük ezeket a bűnös hajlamokat. 
Fellobbanó vagy? — Háborodj fel, ha
valami igazságtalanságot látsz! __
Büszke vagy? — Igyekezzél becsülete­
det megóvni minden kifogásolhatónak 
mellőzésével! De az emberben tagad­
ba!.-Alánul ki van fejlődve az J’tenta- 
gadas hajlama, az anyagiassághoz ta­
pad a tekintete

r-

a ne-

eb-

ne-

gondolja, hogy né­
hány thilim-mel -s néhány imával ő is ép­
pel.úgy elintézi a dolgát az Igennel, mint 
ezek a szegény zsidócskák, akiknek az imá­
ikon és fohászaikon kívül

ne

semmi egyebük 
nincsen! A gazdag ember az I’tent azzal, 
hogy hiszen ő is imádkozik, mint a sze­
gények —nem tudja becsapni!

Eddig szól az anekdota, bizonyára

s ez nem engedi sze­
meit az ég felé emelkedni. Mire való 
a tagadas hajlama ? Hogyan használ­
ható fel a ió szolgálatában ? Úgy, hogy 
nem azzal gyakorol jótékonyságot, 
hogy a szegény embert Ften majdan 
bekövetkező segítségére utalja, hanem 
ő niaga segit rajta, mintha csak 
dűl ő lehetne segítségére.

Hogy a gazdag embernek viselkedni 
kell gazdagságához képest, hogy 
szabad fukarkodnia, erről többször 
van szó a chaszidikus moralistáknál. 
Á takarékosságot a gazdagok —

- ‘ I látszik —

v

egy
kissé szabadon feldolgozva, de megállapít­
ható, hogy a szóban forgó szentföldi zarán­
dokkis, amelyről itt szó van, valóban 1910- 

azou Alexanderben folyt le s résztvett
egye-Hat. eng. villanyberendezési 

is műszaki vállalat nem
KAIZ LIPÓT

Budapest, VII, Dob utca 24.
Telefon szám : 44—1—56. úgy

mindenkor az ádozatkészség

1931. november 27.

Angliából
Egy francia újságíró érdekes riport- 

sorozatot közölt folyóiratában az angliai
viszonyokról. Feltűnt neki, hogy mig Ang­
liában a legnagyobb megbecsülésnek örven­
denek, úgy hivatalos helyeken, mint a kö­
zönség között a zsidó politikusok és veze­
tő férfiak, addig a londoni rendőrség szi- 

alkalmaz zsidót. Miniszternek,goruan nem 
jó, politikusnak jó, a királynak jó, csak a 
londoni rendőrségnek alkalmatlan. A fran­
cia újságíró tehát felkereste a londoni ren­
dőrség igazgatóját és élére állította a kér­
dést. Miért nem alkalmaz a Scotland Yord 
(a londoni rendőrség neve) zsidót. A ren­
dőrigazgatót nem erte váratlanul a kérdés 
és azonnal válaszolt: A legfontosabb fel­
adat a nyomozás bevezetésénél a nyugodt 
és tárgyilagos viselkc dés; hidegvér. Az 
bérnek úgy kell viselkedni, mint egy felve­
vőgépnek, akinek nincsenek érzelmei, csak 

A zsidók azonban természetüknél 
fogva nyugtalanok, türelmetlenek és köny- 

elragadtatják magukat. Szóval a lon-

cm-

szeme.

nyen
doni rendőrigazgató azt mondja, amit a 
talmud úgy fejez ki : „Izráel fiai könyörü­
letesek’1 (rachmonim) és ez a tulajdon­
ság alkalmatlanná teszi őket a rendőri szol-

X HAJSZÁLAK arcon, karon sok hol- 
Kercsse fel bizalommalgyet eléktclenit.

ügyben Fóliák Sarolta kozmetikai in­
tézetét (VI., Andrássv-út 18. I.).

ezen
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Gazdagh úr esete körül
A Pesti Napló csillagos cikkírója a múlt 

héten igen érdekesen elmélkedett a gazdag 
emberek kötelességeiről s idézi erre vonat­
kozólag Alexander Vulmosnak, a sátoralja­
újhelyi orthodox hitközség h. elnökének 
jóizü történetét:

1910-ben zsidó zarándokcsapat ment a 
Szentföldre, hogy elteljék szent hangula­
tokkal és hogy kisírja magát ama nevezetes 
fal előtt. A társaság tagjai jobbára szegé­
nyek voltak, sőt voltak közöttük igen sze­
gények is. Továbbá velük volt a híres 
Stern rabbi és ezenkívül egv rendkívül 
gazdag ember is. Ez utóbbit, még élő gyer­
mekeire való tekintettel, nevezzük egysze­
rűen Gazdagh urnák.

Lazdagh ur mindjárt
ugv életmódjának igénytelenségével, 

mint vallásos buzgalmával; bár már az in­
duláskor tengeribetegséget kapott, résztvett 
a közös imában.

Másnap reggel azonban, mikor a zsidók 
fels/ijazták magukat s hozzá akartak kez­
deni az imát megelőző zsoltárversek 
dasahoz (melyeket, ha jól emlékszem, thilim 
néven ismernek a zsidók), a rabbi odaállt 
Gazdagh ur elé, kivette a kezéből 
könyvet és azt mondta neki:

— Herr von Gazdagh, Sic sollen lceine 
sagen ...

egy

az ut elején ki­
tűnt

mon-

az íma-

Thilim
Gazdagh ur nagyon meg volt lepetve, 

kissé szégyelte is magát, hogy neki 
had a többi zarándokkal imádkoznia. A

nem szá­
ll ap

folyamán tanácskozott is a dologról Alex­
anderrel, aki módját találta annak, hogy I

SZOMBATHELYEN ieijixieie 
sebben és iegofcsóbbsn ét­
kezhetik EINHORN SIMCN

orth vendéglőjében, Erzsébet királyné-u. 5 sz
Előzékeny és pontos kiszolgálás, 

Lakodalmat jutányosán vállal.
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— A LENGYEL-HULIGÁN FRONT­
RÓL. A „Berliner Tagblatt”, Németország 
vezető orgánuma szombati vezércikkében 
megállapítja, hogy a lengyelországi 
romok egy rendszeres izgatásnak eredmé­
nyei. A nemzeti szocialista párt ezen az 
utón akarja a kormányt megbuktatni. A 
kormány egyelőre úgy tesz, mintha nem 
látna, miről van szó, s nem akai erélyesen 
szembeszállni

— HITKÖZSÉGI VÁLASZTÁSOK PO­
ZSONYBAN. December 13-ára van a bra- 
tislavai hitközségi választás kitűzve. A vá­
lasztást már most is élénk agitáció előzi 
meg. Három párt fog indulni. A két pár­
ton felül a mely a múltkori választási harc­
ban résztvett egy harmadik is jelentkezett. 
Nevében „a pozsonyiak pártja” benne 
programja is. Nincs kizárva, hogy a három 
párt egy közös listában megegyezik.

RABBIVÁLASZTÁS FERTÖ- 
SZENI MIKLÓSON : November 
egyhangúlag megválasztották Rosenberg 
Józsuát az ujfehértói főrabbi fiát, 
egyleti rabbit, Fertőszentmiklós és környé­
ke főrabbijául.

HALÁLESET. Békéscsabáról jelen­
tik : Fonféder Mózesné, szül. Rosenbaum 
lvarolin (Békéscsaba)
Debrecenben tragikus körülmények közt 
hirtelen elhunyt. A 33 éves fiatalasszonyt 
kit férje, a Ponfeder Testvérek kézmüáru 
cég beltagja és 3 kisgyermeke gyászol, no­
vember 18-án Békéscsabán az egész város 
osztatlan részvété melctt s a zuhogó eső 
ellenére nagy gyászoló tömeg kíséretében 
temették cl. Tiegcrmann főrabbi búcsúz­
tat ra el a megboldogultat.

— VARSÓTÓL AFRIKÁIG. A varsói 
egyetemet bezárták antiszemita diákkilen­
gések miatt. Most Észak-Afrikábóí jönnek 
hírek diakbotranyokról. A tuniszi mezőgaz­
dasági felsőiskola diákjai az uccára is ki­
vonultak és Le a zsidókkal jelszóval, szá­
mos járókelőt inzultáltak. A támadásokra 
zsidó fiuk azzal feleltek, hogy megszervez­
ték az önvédelmi gárdájukat és kivonultak 
ők is az uccára, hogy szembekerüljenek az 
antiszemita huligánokkal. Az önvédelmi 
gárda megalakulása óta a tüntetések és 
zsidó bántalmazások szünetelnek.
- A KÉSMÁRKI JESIVA önképző- 

(chevro charifiisr ütnagidusa) 
gondnokaiul választattak: Jungreisz Arje 
(Csenger), Griinburg Mnyer fi ezmarok), 
Jungreisz Ignácz (Nádudvar). Griinburg 
Náthán főrabbi szép beszédben buzdította 
a növendékeket az egyesület fe.virágozta- 
tására.

pog-

van

a fektelenkedőkkel, nehogy 
a zsidóbarátság gyanújába keveredjék.

" R. eliezer davidovits z. l.
Mély részvétet keltett a fővárosi ortho- 
doxiában Davidovits Lázár korai elhunyta. 
Jámbor, puritán jellemű vallásos ember 
volt. Gyermekeit ugyanilyen szellemben 
vélte Megrendítő heszpedben búcsúztatta 
a hitközség nevében Sussmann Viktor rab­
bi , a Sasz-chevro nevében, melynek buzgó 
látogatója volt, Klein Márkusé elnök 
búcsút a megboldogulttól.

— A BÉKÉSCSABAI ORTH. ELEMI 
ISKOLA gyönyörű ünnepély keretében le­
leplezte Singer Manó nyug. tanító arcké­
pét. Az ünnepelt üdvözlésére megjelent a 
polgármester is. Zsoltárénekek után dr. 
Eisenberg Bertalan iskolaszéki elnök, Stern 
Ármin hitk. elnök Korniss városi tanács­
nok, Moldovanyi és Kozsuch igazgató taní­
tók. Schwarcz Henrik tanító stb. köszön­
tötték a nagyérdemű pedagógust, aki 
hatottan válaszolt.

12-én

soproni

ne-

november 16-án
vett

meg-

— TALMUDTÓRA S MAGÁNTANU­
LÁS SZLOVENSZKÓBAN. A szlo-
venszkói törvény szerint az iskolakötelezett­
ség a 14. életévig tart s igy a Talmud-tóra 
iskoláknak gondoskodniok kell arról, hogy 
növendékeik elvégezzék a polgári iskola 
tananyagát. Ez ellen azonban legújabban 
akadályok merültek föl. A fennálló rend 
értelmében a magántanulás csak egyé­
nenként van megengedve, nem pedig kö­
zös tanfolyamok utján. A szlovenszkói or- 
thedox iroda a közoktatásügyi minisztéri­
umhoz fordult, hogy az ügy rendezésénél 
legyenek tekintettel a Talmud-tóra iskolák 
különleges helyzetére. Remény van kedvező 
döntésre.

körének
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Sabosz Vajislách, Kiszlév 18. 
Gyertyagyújtás (Bpest.) 3 50 
mty kimenetele 4 45

— AMIT SEM ZSIDÓ, SEM KERESZ­
TÉNY NEM CSINÁL. Ki ne ismerné azt 
a történetet, mely szól arról a fiúról 
szüleinek levelet irt s a legnagyobb heves­
séggel pénzt kért, mert különben olyan 
lamit csinál, a mit sem zsidó, sem keresz­
tény még nem tett. A szülők

a ki

va-

megrettenve 
küldték a kért összeget s a mikor a vihar 
lecsendesedett, megkérdezték, mi az a bor­
zasztó dolog, a mit elkövetett volna. A fe­
lelet az volt: Mit? Valami különöset! —
szombaton tefilint raktam volna. __ Ilyen
extravagáns dologról értesít bennünket 
dunántúli előfizetőnk. Hitközségében — 
nagv ncolog hitközség — egy vezető férfiú 
80. születésnapját ünnepelte. Nagy közön­
ség gyűlt össze, a főrabbi lelkes beszédet 
mondott, vígan elmondotta a kohén-áldást, 
a jevorechechó-1, a jubiláns áhítatban le- 
hajtá fejét s mindenki láthatta, hogy a jc- 
vorechecho áldása fedetlen fejére száll. 
Llát ez az a mit sem zsidók, sem nem-zsidók 
nem csinálnak.

egy

— 21 LÁDA ARANY A JORDÁN FE­
NEKÉN. Jeruzsálemből jelentik. Egy 
Műid Mohamed nevű beyruthi lakos nem­
régen engedélyt kért a palesztinai kormány­
tól a Jordán fenekének átkutatására. Kér­
vényében előadta, hogy midőn Alennby 
angol tábornok bevonult Palesztinába, 
mint a visszavonuló török hadsereg egyik 
helyén 24 láda aranyat sülyesztett cl, amit 
most szeretne kiemelni. A kormány e na­
pokban adta meg az engedélyt az arany 
felkutatására azzal a feltétellel, hogy annak 
fele a palesztinai kincstárt illeti. Műid Mo­
hamed már hozzá is fogott a Jordán fel- 
kotorászásához.

— CSAK 500 FONT SZÜKSÉGES 
PALESZTINA! LETELEPEDÉS­
RE. Mint Londonból jelentik, Sir Ar- 
thur Grenfell Wauchope, Palesztina 
uj főkormányzója útnak indult Pa­
lesztinába, hogy hivatalát átvegye.

A Zsidó Távirati Iroda értesülései 
szerint az angol gyarmatügyi hivatal 
a közeljövőben lényeges könnyítést fog 
eszközölni a zsidó középosztálybeliek 
palesztinai bevándorlását illetőleg. Is­
meretes, hogy eddig a középosztálybe­
lieknek minimálisan 1000 fonttal kel­
lett rendelkezniük, hogy Palesztinában 
letelepedhessenek. A gyarmatügyi hi­
vatal a közeli napokban rendeletet fog 
kibocsátani, amelyben ezt az összeget 
amely súlyos nehézséget jelentett a 
zsidó középosztály bevándorlási és le­
telepedési mozgalmának — ezerről 500 
fontra fogja redukálni.

ZSIDÓ ÚJSÁG

Bennszülött 
indiai zsidók

A világ zsidóságának több, mint 90 szá­
zaléka fehérbőrű, de vannak színes bőrű 
zsidók közöttük. Abesszíniában körülbelül 

feketbőrii falasa zsidó él. Kínában 
párezer sárga zsidó, Indiában körül-

40,000
is van
belül 10.000-re rúg a „Bené Izrael” nevű 
hindu zsidó száma. Ezeket látogatta meg a 
múltkor dr. Wolfgang Weisel ismert zsidó
iró s többek között ezt írja róluk:

— Egyike a legérdekesebb zsidó hitköz­
ségeknek, amelyeket láttam, az indiai „Bené 
Jiszrael." Ez a hitközség érdekes a szó jó 
és rossz értelmében egyaránt. A legérdeke­
sebb azonban az, hogy miképen próbálnak 
az ottani zsidók alkalmazkodni az indiai 
élethez, mely számukra épp oly idegen, mint 
az indusoknak az zsidó szellem. A „Bené

nem mond-Jiszrael” zsidói legnagyobbrészt 
hatók jámbornak, a szó európai értelmében. 
Ugyanis nem vigyáznak annyira a tradíciók­
ra, melyet a vallás parancsai előírnak, de

szombatot.némlképen megtartják a 
Nem gyújtanak tüzet szombaton, nem főz­
nek, nem gyújtanak lámpát, nem tartanak 
maguknál pénzt és nem írnak, de nyugod­
tan felülnek szombaton is autókra és ko­
csikra. Néhányan közülük pénteken este 
gyertyát is gyújtanak „lekóved sabosz 
azonban valamennyien halat és húst esz­
nek. Szombaton kívül viszont, leginkább 
vegetáriánus koszton élnek, noha egyálta­
lában nem vegetáriánusok. Ami a kasruszt 
illeti, a tilalmakat sokkal szigorúbban tart-

énckelt, vagy a föld, vagy az erdő, nem tu­
dom ... de el kell énekelnem, mert oly cso­
dálatos és nem tudok tőle szabadulni.

Kitárta a karjait és énekelni kezdett, 
csengő hangon, boldogan. A vendegek meg­
lepetten néztek össze és mikor befejezte, 
odafordultak R. Jiczchokhoz:

— Hiszen ez olyan, mint amit te énekel­
tél valaha! Nem ez volt az az ének?

De Jiczchok a fejét rázta:
— Lehet... de én nem emlékszem rá 

többé.
Ekkor a Bál Sém hangja hallatszott:
— Emeld fel a fejed R. Jiczchok, légy 

bodog és vidám, mert amit az Ur tőled el­
vett, a fiadnak adta. A dalt, melyet nem 
tudtál befejezni, ő folytatni fogja és foly­
tatják maid az ő unokái, időtlen időkig.

Ezzel az ifjúhoz fordult:
— Hány éves vagy, fiam,?
— Tizenhat, mesterem . . . ma lettem ti­

zenhat esztendős.
A vendégek hallgattak. Az apa lehajtotta 

fejét, melyet már elborított az ezüstös öreg­
ség és odaszoritotta fiát a szivéhez, fis a 
szivében nagy volt a csend, mer! a dal nem 
zengett benne többé.

6

csökkentésével kezdték. Jellemző kis 
történetet hagyományoztak erre vonat 
kozólag a nagy ntagid, a Baal-Sem 
utódja (meghalt 160 év előtt) Rabbi 
Dow Serrel kapcsolatban. A nagy 
gid híveihez tartozott, egy gazdag em­
ber is, a ki rendkívül szűkös módon 
élt. Egy Ízben a rebbe igen barátság­
talanul fogadta s rápiritott, hogy nem 
él Éten parancsa szerint. Azt mondot­
ta neki: egy gazdag ember éljen jól, 
egyék gyakran jó 
meg fogja érteni, hogy a szegény em­
bert megilleti legalább a száraz kenyér.

A nagy magid tanítása tehát másfél 
évszázad után is időszerű.

I Budapesti Orth. 1

ma-

husokat s akkor
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Amint javában állott a lakoma és vala­
mennyien ott :iltck a Bal Sem nagy aszta­
la mellett egyszerre megszólalt a házigazda:

— • Jiczchok énekelj valamit! A legszeb­
bet, amit tudsz! Azt a dalt, aminél szebb 
nincs a világon.

És R. Jiczchok büszkeségtől dagadó szív­
vel emelkedett fel, hogy belefogjon az 
énekbe, melyet majd mindenki megcsodál: 
a mester, a tanítványok, a vendégek . . . De 
amin* rá akart kezdeni, hirtelen torkába 
fűlt a hang. Szédülni kezdett, szemei előtt 
elhomályosult a világ:

— A dal... nem tudom többé., elfelej­
tettem.

És összeroskadt. De ugyanabban a pilla­
natban nyílt az ajtó és üdén csengő hang 
kérdezte, hol van Jiczchok, az énekes? 
Amint megmutatták, egy fiatalember tört 
utat magának a sokaságon keresztül és fel- 
kiátott:

— Apám!
Összeölelkeztek és sokáig szótlanul sírtak. 

Aztán megszólalt az ifjú:
— Képzeld . . . idejövet, az erdőn .. . va­

lami különös dalt hallottam... a levegő
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jak meg, mint az európai zsidók. Ebből a 
szempontból nagyon hasonlítanak az abe- 
sziniai zsidókhoz, a falasákhoz. A „Bené 
Jiszrael”-nak vannak sakterai, akik levág­
ják a jószágot, mig az abesziniai zsidóknál 
a rabbik végzik el ezt. De sem a falasák, 
se az indiai zsidók nem esznek főtt ételt 
sem kereszténynél, sem mohamedánnál.

— A „Bené JiszraeT’ zsidói nagyon szép 
családi életet élnek. Bár — hascnlóképen 
más, nem keresztény országokban élő zsi­
dókhoz — nem tilos az, hogy több felesé­
get vegyenek, csak nagyon ritkán található 
többnejű indiai zsidó. Általában, az orien­
tál’? szefárd zsidók mintájára, leginkább 
akkui vesznek több feleséget, ha a házasság 
gyermektelen maradt. A válások valódi zsi­
dó törvények szerint mennek végbe, de nagy 
ritkaságszámba megy a válás közöttük. (Ez 
vonatkozik az abessziniai zsidókra is. Csak 
a mohamedánusok között fordul elő gyak­
rabban a válás.) Családi "létükét indiai 
minta szerint „egyesitett család" keretei­
ben rendezik be. A családfő házában, 

födél alatt, laknak a gyerekekugyanazon
is családjukkal együtt. A gyermekek gyer­
mekei, fivérek, nővérek és egyéb rokonok 
együtt laknak. Az egész család gazdasági 
közösségben él, melyben mindegyik a maga 
vagyoni viszonyainak megfelelőkig gondos­
kodik a szegényebbről, betegről és öregről.
A család határozza el például, hogy a gyer­
mekek közül ki tanuljon, mennyi pénzt ad­
janak ki stb. Sok tekintetben az indiai csa­
ládi élet sokkal sikerültebb és jobb, mint 
a szőkébb egoisztilms családi élet Európá­
ban.

— Az indiai zsidók között nagyon kevés 
intelligens szakembert lehet találni. Egyet­
len zsidó orvost sem lehet köztük lelni, sem 
mérnököt, sem ügyvédet; néhány mechani­
kus és tisztviselő képezi csupán náluk az 
intelligenciát. Úgyszintén egyetlen rabbijuk 
és kántoruk sincs és kénytelenek a rabbit, 
vagy a kántort a fehér zsidóktól kölcsö­
nözni Bagdadból vagy Kokinból. Legtöbb­
je nem tud annyit összerakni, hogy saját 
maga kezdjen vállalkozásba. Némelyik azon­
ban bankba teszi pénzét és álmainak álma 
az, hogy az összespórolt pénzen egyszer 
egy darabka földet vegyen magának, hogy 
földbirtokos legyen. Ez azonban csak álom 
marad. Legnagyobb gyönyörűségük a tem­
plomban való adakozás, minthogy a temp­
lom második otthonukká lett, amelyhez 
nagy szeretettel ragaszkodnak. Akár sze­
gény akár gazdag, mindegyik végtelenül 
boldognak és büszkének érzi magát, ha 
módjában volt snóderolni, mert egy szép 
adományt adni a tórához való felhívásért, 
nagy büszkeségszámba megy.
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STEINER G. JÓZSEF
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A prágai gélem megkísérelni is, hogy helyzetéből kiszabadítsa. Lőw rabbi 
udvarára érkezve, a gélem lerakta a terhét, a konyhába 
szaladt és kihívta Perit*

Közben a rabbi udvarán nagy csődület támadt, min­
denki a gyümölcsös sorsa iránt érdeklődött. Nagy gyor­
sasággal összeállította a gélem a gyümölcsös ülőhelyét, úgy 
amint az a piacon állt és ráültette az asszonyt.

Lőw rabbi az ablakon keresztül a nagy tömegre fi­
gyelmes lett s kiment az udvarra. De amint a tömeg között 
a gélemot megpillantotta, sejtette, hogy az emberek egy gó- 
lem-manövért bámulnak.

dezett. A vőlegényen kívül Síern Ármin és 
Grünwald Adolf — aki Érüvinre szijümöt 
rendezett — mondtak hatásos divré tájról.

— A PISZKAI FŐRABBI BUDAPES­
TEN. Friedlánder Hermann főrabbi f. hó 
29-én vasárnap reggel a fővárosba érkezik, 
ahol Steinmetz Ábrahámnál, Laudon-utca 
9. száll meg. Csütörtökön Újpesten (Fried­
lánder Lajosnál, Liszt Ferenc tér 4) lesz s 
aznap este utazik haza.

— UJ TIFERESZ BACHUR1M EGYE­
SÜLETEK. Putnokon a napokban alakult 
meg a T. B. a köv. tisztikarral: Teitelbaum 
Iicimann főrabbi diszelnök, Teitelbaum

MULTHETI REJTVÉNYÜNK 
MEGFEJTÉSE: ilDlfin (lakodalom),

alábbi felállítás szerint a bal-amint ez az 
oldali betűkből kitűnik: Történeti elbeszélés Irta: Bloch ChájimJakab elnök, Birnbaum Ernő ügyv. alelnök, 

Lőwy' Lajos gondnok, Birnbaum Lajos 
Rosenblum Ármin titkár, Lőw rabbi neje, Perl, amint már 

egy ízben megjárta a gólemmal, mikor őt közönséges 
kákra használta. Azóta néhány év telt el, a rabbiné 
elfelejtette az esetet.

Egyszer Perl asszonv egy elhagyatott árvaleányt akart 
kiházasitani. ö és az ura, Lőw rabbi helyettesítették a szü­
lőket : adták a hozományt, beszerezték a kelengyét és nagy­
szerű lakodalmat rendeztek, melyre a hitközség legelőke­
lőbbjeit meghivták.

Perl és személyzete az előkészületekkel volt elfoglalva, 
halat és almát a gélem által akart beszereztetni a lakoda­
lomra. A gélem igénybevétele tekintetében ezúttal nem vol­
tak aggodalmai, hiszen jótéteményről van szó -—- gondolta, 
egy szegény menyasszony kiházasitásáról. így szólt hozzá:

— Menj a 'Moldvához és hozd el a halásztól a meg­
rendelt halat Amint a halat elhoztad, siess majd a gyü­
mölcspiacra s hozz onnan egy kosár szép almát.

Ezzel átadott neki 2 papirszeletkét, a halászhoz illetve 
a gyümölcsöshöz szóló utalványok voltak, hogy szolgáltas­
sák ki a gólemnak a megrendelt árut.

A gélem el is ment a Moldvához s kapott ott egy élő, 
20 font sulvu pontyot. Miután a sietségben nem vitt zsá­
kot magával, ugv segített magán, hogv a halat az erős szij­
jal ellátott kabátjában a hóna alá helyezte. A hal fejjel le­
felé volt: a legnagyobb része fönt kilátszott.

Útközben a hal a farkával erős ütést mért a gélem ar­
cára, ugv hogv ez megtántorodott. A gélem nem tudott 
a halnak megbocsátani . . . visszafordult a folyóhoz és be­
dobta a halat a vízbe, oly gyorsan, hogy a halászok a hal 
elmeriilését meg nem akadályozhatták.

Most már üres kézzel ment haza. Amint Perl a halat 
kérte, előadta — kézmozdulatok és gesztikulálás álta — a 
történteket s hogv ő a halat büntetésből a folvóba dobta.

Az összes jelenlevők jóízűen nevettek, Perl azonban 
egészen kétségbe volt esve, mert közben mát elmúlt a hal 
piac és a lakodalomra hal nélkül maradt.

De az alma-,,ügy” sem folyt le simán. Perl mar nem 
is gondolt arra, hogv almára is adott megbízást a gólem­
nak. Ez azonban amint a halat „elintézte” a gyümölcs- 
piacra sietett és átadta a gyümölcsös asszonynak a rabbi ne 
utalványát. Az asszonv lemérte a megrendelt mennyisé­
get és zsákbarakva át akarta adni a gólemnak. O azonban 
mozdulataival azt mutatta, hogy kénes az egész almakész­
letet a vállára venni. Amint a gyümölcsös asszony ktne- 

dühös lett. Mit csinált? Vállára vette az

elbeszéltük, 
mun- 
már

■? Születésnapunk benne van pénztárnok,
Tannenbaum László jegyző, Drucker Mik-

1n
Nem zsidó származású 
bibliai nő lós ellenőr. Választmány: Teitelbaum Ar­

túr, Rosenblum Géza, Weingarten Jenő, 
Franki Károly, Weisz Béla. — Eöldesen a 
köv. tisztikarral alakult meg a T. B. Rotten- 
stein Dávid elnök, Wohlberg Lajos gond­
nok, Berger Dezső pénztárnok, Weinberger 
Sándor jegyző, Robitsek Sándor ellenőr, 
Nyúl Mihály, Reichmann Jenő választmányi

1 1D í 1
I Héber névmás (rövidítve)1 Rejtvény A rabbi kiáltott: „József, gyere hozzám.” Ekkor a 

gélem mindent ott hagyott s a rabbihoz sietett, akinek 
gesztikulálással az egész históriát tudtára adta.

A rabbi arcán derűs mosolyt vettek észre. Nejéhez for­
dulva, igy szólt:

—Te itt ma még eg\ lakodalmat csaptál. De remélem, 
hogy ezentúl jobban ügyelsz majd a szavamra s nem fogod 
a gólemot megbízásokra felhasználd.

Ebből az esetből kifolyólag még ma is azt mondják 
Prágában, ha egy helytelen, a tetejére állított dolgot jelle­
meznek: „ez olyasvalami, mint a gélem története a hallal”; 
ha viszont egv gyümölcsöt áruló asszony egv vevővel kon­
fliktusba kerül, azt mondja: te vagy a Lőw rabbi gélem ja.

Abban az időben lakott Prágában egv tanító, akit a 
gettóban „Nagv Jákob”-nak hívtak. A mi Jákobunk alkal­
mazott két, Romániából bevándorolt, szegény árva fiút, 
mint chéderkisegitőt. Mindkettőt Bérinek hívták: az egyik

a folyó szidrárati Hétköznap nem igen hall­
gatjákrj

( Lebovics Iz-ák, Rajka)
— 7 betűs héber szó —
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Ha felosztasz két részre — az egyikben 
Szóró ősanyánk volt angyalok megjelené­
sénél, a másik a Tóra törvénye a halott 
nevének fennt irtására, mindkettő egyesítve 
Edajm királyai előtt található.

A legbecsületesebb ember 
sem mer a szemébe néznjnoM

tagok.
Megfejtették: Reichenberg Fiilöp hitok- 

(Pápa), Fvfídmann Jakab, Lőwy
— A MAKÓI MACHZIKÉ TÓRA 

választott tisztikara: Bráver Izsáktató
Adolf (Szarvas), Lebovits Izsák (Rajka), 
Mitller Mór, Spitzer Emil és Sámuel, Rot- 
tenstein Lipót, Spitzer Etus, Rózsi, Gizella, 
Lőwy Izidor (S. A. Ujhcly), Neumann Jó­
zsef. Vcchtcr Lipót, Reismann Sámuel 
(Nyírbátor), Goldstein Jenő (Ujfehértó), 
Schűck Jenő (Nemesszalók), Láng Ignác 
(Tamási), Engelstein Farkas (Nagyvárad), 
Klein Ármin, Frankéi Adolf talmudisták 
(Kisvárda), Weinberger Mór (Fehérgyar­
mat), Weiszfeld Dezső (Szikszó), Moslco- 
vits Jánkele (Csorna), Bilhtzer Aladár 
(Balatonfüred), Bodanszky Judi (Pápa), 
Galandauer Jóki (Soltvadkcrt).

$ uj onnan
elnök, Landesmann József, Rubinstein Sa­
lamon, Perimutter Izsák gondnokok, Weisz 
Béni pénztárnok, Guttmann Lipót ellenőr 
Választmány: Rosen Mózes, Stuhl Pinkász, 
Kőim Hillel, Roscnberg Mózes, Rubinstein

i
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ICsaládi hírekBéni, Godinger Mayer.1II Pergess Sárika és Fischer Áron Dun- 
Streda jegyesek.

Steiner Irént Győrből eljegyezte Cziffer 
Adolf keményegerszegi fakereskedő fia

— BEKÜLDÖTT HÍREK. Apcról je­
lentik: Az elmúlt szombaton Günsz Jenő 
rabbinknál végbement b.risz miló alkalmá­
ból, hitközségünk a rabbi apósát Jungreisz 
fülek! főrabbit, valamint Jungreisz nógrád- 
berceli főrabbit vendégül üdvözölhette. 
Községünk tagjainak azon ritka élvezetben 
volt részük, hogy — a helyi rabbi szónok­
latán kívül — a magas vendégek d’rósoi- 
ban, úgymint Jungreisz lőrinci hitk. elnök 
szónoklatában gyönyörködhettek. — Csor­
náról irjálc: Az Écz Chájim*’ egyesület a 
köv. tisztikart választotta: Szoffer Mózes 
elnök, Moskovits Náthán alelnök, Weisz 
Zoltán titkár, Lőwy Gyula pénztárnok, 
Hofímann Kálmán ellenőr. Választmány:

másik fekete volt: az egyiket „vörös Béri”, a mási-voros,a
kát „fekete Berl”-nek nevezték. A két Béri között benső­
séges barátság fejlődött ki. Főnökük a „Nagv Jákob” tel­

ni eg volt velük elégedve, nem kevésbé mindazon em-
Miksa.

Lövinger Ilnska, Lővinger Gyula gépke­
reskedő leánya, Győr, Mayer Dávid Pápa, 
jegyesek.

Moskovits Etelka, Moskovits Salamon 
tokaji dájon leánya és Sellik Menyhért 
rabbi, a nyirlugosi főrabbi unokája jegye­
sek.

msen
berek is, akiknek gyermekeit ők a chéderbe hozták és haza 
vezették. Sok ajándékot kantak és lassanként egv kis vagvo 
nocskát gyűjtöttek össze. Maid, — csaknem egvi dohén — 
megnősültek s elhatározták, hogy közös mészárszéket nyit­
nak. Ezen vállalkozásuk is sikerrel járt: később álhatókkal 
kereskedtek, inelv üzlethez ugyancsak szerencséjük volt. 
Csakhamar mint „gazdag Berl’ek”-rő1 beszéltek róluk. Ez­
után házat vásároltak, ahol mindkettőjük lakott s olv egyet­
értés honolt közöttük, mint amikor mint szegény fiuk főt­
tek Prágába. Életmódjuk teljesen egyforma volt., hogv 
egvik a másikat még csak egv kraicárral sem rövidítse meg.

De mégis, egv tekintetben nem voltak egyformák, az 
errvík háttérbe szorítottunk érezte mamát a másikkal szem­
ben. Míg a „vörös Béri” szén, egészséges fiukkal és lányok­
kal meeáldatott s a halál ángyain, még soha nem lénte át a 

addig a „fekete Berl-”nek csak lányai, csu-

— RABBI ELÓZOR LŐW FŐRABBI 
Z. C. L. EMLÉKEZETE. Kiszlev 14-én 
volt R. Elózor Lőw az újhelyi és ungvári 
nagynevű rőrabbi elhalalozasanak 14-ik év­
fordulója. Ebből az alkalomból — az em­
léke megőrzése céljából az orth. hitköz­
ség kebelében Bcrkovits Rafael tanítványa 
által életbe hivott — Zichron Elózor egye­
sülés Erüchin traktátust befejezte, melyre

iii:
Klein Ilonka Zenta, Kalisch Salamon 

Galanta jegyesek.
Hcndler Nusika Budapest és Kohn Sán­

dor, Kohn Mór nyomdatulajdonos és sír­
kőfaragó fia Vácz jegyesek.

Efcund Ráchel, a szászrégeni főrabbi 
leánya a napokban tartotta esküvőjét 
Schreiber Chájimmal Paksról. (Az eskü­
vőn résztvettek a dési, tordai, marosvásár­
helyi, aradi és tekci, ill. besztercei főrabbik. 
Szászrégen polgármestere stb Az ünnepi 
lakomán, mely mintegy 500 vendég részvé­
telével a legfényesebb keretek közt folyt le, 
az örömapán kívül az összes jelenvolt fő­
rabbik felszólaltak, valamint Kasztner Mór 
a hitközség szónoka.)

Braun Sárika Vác, kedden tartotta eskü­
vőjét Berkovits Arnolddal, a volt galantai 
ros-jcsivóval. (A menyegző fénypontját a 
galantai főrabbi ottléte képezte, aki a pá­
lyaudvaron ünnepélyes fogadtatásban ré­
szesült. Az estebéd folyamán ij4 órás d ró- 
sót mondott, mely az ünneplő közönség fi' 
gyeimét mindvégig lekötöttte.)

Fischer Áron urnák eljegyzése alkalmá­
ból; továbbá Berkovits Arnold és llerzog 
M. uraknak esküvőjükhöz szívélyes mazel- 
tovt kíván a volt galantai jesivatiÖvendekck 
egyesülete nevében Grünwald Adolf elnök,

íj/

Grünwald Imre, Hofímann Jakab, Fleisch- 
Izidor, Gestetner Imre, Weisz Mór, 

Moskovits Henrik,

sikerült szijumot rendezett. A hadrontigen
Dick FI. rabbi szellemesen magyarázta. A 
lakoma folyamán R. Wolf Lőw, a rnegdi- 
csőüll fia, a nem régen sajtó alól kikerült 
Peküdász Elózor nagy müvéből sikerült 
előadást tartott. Fölszólalt még Alexander 
Vilmos a tanítványok nevében, továbbá 
Kein Lajos. A rendezést Berkovits Rafael 
és Rubin Adolf sikeresen intézték.

mann
Galandauer Márk,
Kollmann Samu, Selmanovits Salamon, 
Klein Adolf, Paskesz Lipót, Friedmann Dá­
vid. — Dunaszerdahelyen Fischer Áron el­
jegyzése alkalmából a „galantai volt nö­
vendékek egyesülete’* helyicsoportja tag­
jai részére fényes melave malkv estélyt ren-

.

NI :küszöbét.
lányai voltak s a halál anevala evakran konoo-ott nála. 
Ennek dacára, a 2 Bori-fel esés? békésen élt egvmás 

melVtt. Bár a fekete Béri felesége magában irigyelte a ba­
rátnőiét, de ezt az irigységet nem éreztette vele.

De a szülésznő, Eszter, aki minden zsidóházban nem­
csak a hivatását gyakorolta, hanem a ház bizalmasa is volt, 
aki minden nehéz szivet ismert, tudott a „fekete Ber1”-né

(Enlvt. köv.)

nvaí:

|ívette, nagvon , ,
asszonyt, ülésével és teljes gvümölcskészlötével eeyütt es 
igv vitte végig — a járó-kelők nem csekelv amulatara
szélsebesen az egész városon keresztül. . ^ ,

A szegény asszony rémületében teljes erejével segítsé­
gért kiáltott, — de hiába. Senki sem volt kepes^jneg^csak

iJ !
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCXXXXXXXXXXX3 ^

Legművészibb
WSSilk
E&SÉSl
V

r
$ |

1r bánatáról.m. pa rókát
már 40 éti óta

ÖRSBE

|

1 Kizárólap egyedül orlhodex kóser
keksz, teamistemény és kétszersült gyára
Budapest, VII., Dob-utca 22 — Telefon; József 423—65.
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Karlsbadi kétszersült, keksz, nápolyi, levestészták11
udvari hölgyfodrász és kozmetikai intézet

hajmunka műhelye készít.
Budapest, IV, váci-utca 19. I
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— A budapesti orthodox rabblság felügyelete alatt.\1
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1931. november 27. CHANUKAI SZÁMZSIDÓ ÚJSÁG10

BudapestApró hirdetések 1931. december 8. 
9 5692 Kiszlév 28.

Deutsch M. K.-sömjén io, Kocli és Ripp 
B. almás 5, Klein Adolf Petrovoszelló 20, 
Krausz Jakab Szirák 10, Scluvarcz M. N 
tétény 5, Örkény Sternberg kántor ált Pór 
Géza 3, Stern L. 1, Burger Zsigmond N.- 
tétény 10. Dr. Lembergcr Á. főrabbi Nyír­
bátor 5, Beck Béla Szedres 5, Pollák I. 
IC. egerszeg 5, Wieder N. Béliek 5, Deutsch 
I. Körnlő ált. 4.50, (Hozzáj. Braun J. 
Deutsch J. Fricdmann J. 1—1, Lemberger 
A. Braun B. Fricdmann A 0.50—0.50.) 
Klein L. A. telekes 10, Halmos körjegyző 
Fonj'- 5, Budapest: Ernst Lajosné, Wajcz 
Szíjjá 5—5, ifj Weisz Gy. iö. Dr. Ernszt 
Zoltán egyet, tanársegéd 6, Bőhm Jakab 
50. Singer Mór ny. áll. tanító 5- Fischl 
Ernő 20.

Távirat megváltások: Schweitzer Ersek- 
vadkert lakodalomnál 27, Grünwald rabbi 
Pápa leánya esküvőjén 20.30 Krauszmann 
Antal Szendrő lakodalmán 19.72, Wiílcsek 
Ella Bpcst esküvőjén 16.50, Bodánszky D. 
Győr esküvőjén 35- Franki M. B.ujfalu es­
küvőn 13, Rosenbaum Ármin Aszód lakoda­
lomnál 10, Schőnbergcr J. Újpest esküvőn 

Brach H. Nyirmada lakodalmán Spitzer 
ált. 3.50 Schlésinger Sam. Szarvas — né­
hai Fischer sárvári főrabbi leánya lakodal­
mán 17.70.

Kadis mondásért: Weiner A. Uj szász 10.

40 fillér VII. évfolyam 46-47, sz.Orsz. Tomché Jesivósz 
Egyesület, Győr

Postacsekkszámla száma 40530
n —Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas­

tagon szedett betűkből 32 fillér. Jeligés le­
velei; válaszbélyeggel küldendők.

Templomi adományok: Felsőircg: Wolf 
Manó ált. 45.20, Beled: Hoffmann M. ált. 
15.81, Gyoma: 2.86, Nycrgesujfalu: Ehrcn- 
feld M. ált. 25.14, (Hozzáj. Ébren féld M. 
13.74, ICohn J., Griin J. 2.10 — 2.10, Ehren­
feld L. 2.40 Laufér A. 1.70, Fischbein I. 
és Sám. 1.10, Ullmann Á. 0.90, Schőnfeld 
V. 0.60, Háber S. 0.50). Nagyatád : 5. Kun­
szerit miklós Báuer M. alt. 13 80, Piszke. 
Koralek S. ált. 27.14, Tótkomlós: Acker- 

B. ált. 24.60, Szeghalom: Fricdmann 
I. ált. 11. (Hozzáj. Schwarcz V. 4, ifj. Alt- 
mann J. 3, Grosz S. Fricdmann I. 2 2.)

Gyűjtés: Deutsch Árpád Zalalövő ált. 
4.50 Fuchs Samu Pécs ált. 50 

Élj egyzési gyűjt és:
Nagtléta gyűjtése B ernst cin Rózsi és Herz 
Sándor eljegyzésén 3, Kellner Vilma eljegy­
zésén lvellner Benő Ács ált. 3, Lőwy Jakab

ZSIDÓ ÚJSÁGBEN ŐSÜLÉSRE keresek talmudban jár­
tas intelligens, jószivü, jóházból való fia­
talembert. „Szerencse 25" jelige, (Vá­
laszbélyeg.) AZ OR1HODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

ŐRÁSSEGÉD, 24 éves, volt bócher, intel­
ligens, ellátásért állást keres. Esetleg bc- 
nósülne. Jelige: Mispochó mejücheszesz. 
(Válaszbélyeg.)

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII., SÍP UCCA 10. SZ. 
Telefon : J. 425—90. Csekkszám: 50.791

EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

Alapította:

Gfoszberg Lipót
Szerkeszt i:

Groszberg Jenőmami

»
IPAROS, jó megjelenésű, volt bócher, nő­

sülne, „Első látás’1 jelige. CHANUKA 5692Glaser Szcrénkc
DOKTOR városban, nősülne „Hozománya 

saját vagyona’1 jelige. tnéíli a próféta szavait: „én az Örök ­
kévaló nem változhatom s ti, Izráel 
fiai, nem pusztulhattok.” Chanuka ar­
ra tanít: „Az Örökkévaló a mi I’fe­
nünk volt a múltban —- és világit ne­
künk a jövendőben.” Chanuka szól 
hozzánk: a mi akkori időben történt 
(bajomiin hohém), az a mostani na­
pokra is vonatkozik (bazman haze) ... 
Szálljon szivünkbe a chanukai lángok 
tanítása, amely Ftenbizalomról, Izráel 
leküzdhetetlen szellemi, — mert a Tó­
rában gyökeredző — erejéről szól, s 
teljünk el bizalommal s a mai nehéz, 
zsidóheccekkel s puccsokkal telt idők­
ben oly szükséges optimizmussal! Tör­
ténetünk feljogosít bennünket az iga­
zunkba vetett hitre!

(G.) Chanuka idején, a makkabeusi 
hősök szent Pisájának emlékére meg­
gy ujtott lángoknak napjain, a most 
leleplezett, a fennálló társadalmi ren­
det felforgatni akaró puccs, nem csak 
azért parancsolja maga felé tekinte­
tünket, mert kimondottan zsidókról is 
van benne szó. A felforgatok a napila­
pok jelentése értelmében fel akarták 
robbantani a dohányuccai templomot, 
amikor ez telve van emberekkel. Sőt 
kopirózták a hesseni Hitleristák ama 
kommunisztikus intézkedését, hogy be­
vezetik az általános munkakényszert, 
s aki dolgozik, az enni is kap, a zsidók 
azonban fel vannak mentve, úgy a 
munkától, mint a — táplálkozástól.

Nem csak ezért találunk Chanuka 
hetében a meghiúsult lázadás! kisérlet- 
ben vagy komédiában tanulságos moz­
zanatokat, hanem azért, mert a kalan- 
doros megmozdulásból leszűrhető meg 
gondolások csak megerősítenek ben­
nünket abban, amire a chanukai na­
pok tanították a zsidóságot minden­
kor.

viaskodásukban le lettek gyűrve, to- 
boi zékolva a zsidó-öldöklés Epimane- 
seiként ugrottak az arénába. Erre a 
lépésre az atmoszféra elég alkalmas­
nak mutatkozott. Nem hiába hangoz­
tatták éveken át a zsidók destrukció­
járól szóló nótát. Antióchus idején is 
igy volt. Egy féktelen antiszemita iro­
dalom keletkezett akkoriban, amelyet 
az alexandriai rétori s szofista körök 
egynéhány exponense zúdított a hel­
lén világra s a zsidókat — szarná r- 
imádással vádolták. Pedig a zsidókról 
bármit is lehet mondani, csak azt nem, 
hogy imádják a szamarat, ellenkező­
leg. amikor a többiek szamarat imád­
nak. a zsidók „destruktív” voltukban 
nem imádják, hanem megmondják,
hogy
kában a lehetetlen ostobaság is al­
kalmas ürüggyé válik. így volt ez 
Alexandriában a megfizetett rétorok 
idejében és igy volt nálunk a zsold- 
ban álló csatlósokkal, akiknek egy ré­
sze most horogra került.

HUSZONHÁROM év óta közvetít házas­
ságokat Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b. Te­
le fon. Cégnélküli levelezés.

Aszód leánya Irén és I osenbavm Ferenc 
Nádudvar eljegyzésen 50.

Lakodalmi gyűjtés ■ Ilyovics Sára és 10,
Csillag Sára B.-uj falu gyűjtése Blum- 
S cl: var ez lakod. 6, Gottesmann Rózsi és 
Lilly Nagyiéta gyűjtése Klein-Weisz es­
küvőn 5.20, G. Rózsi és Erzsi N. léta gyüj- 

Gottesman-Dr.Schőnwald esküvön

LÖWINGER SÁMUEL, ICaba. Házas- 
ságközvetitő. Eredmény biztos. Válasz­
bélyeg.

tése METSELS, házasságokat legdiszkrétebben 
közvetít. Könyvkereskedés, Rombach u. 8.G. Rózsi és Glaser Szerén gyűjt. Pesti Chevra Kadisa választási bizottságá-10.20,

Rauchwerger-Adlcr lakodalmon 6, G. Ró­
zsi és Habermann Szerén gyűjt. Klein Ste­
fi és Klein Sándor Vértes esküvőjén 5, 
Berkovits Lilly Gibárt gyűjtése Berkovits-

tól.
Budapest, VII., Erzsébet korút 26. NÉMETÜL, magyarul beszélő, szombat­

tartó intelligens urileány, nevelőnői állást 
keres. Leveleket „Kötelességtudó1’ jel.

Hirdetménye
Rogner Alsóméra esküvőn 10.10 

Brisz miló gyűjtés: Steiner Salamon Gyo­
moré ált Klopfer szüdenél Pér 16.30, Perl 
Sövényháza szikien 18.50

Jahrzeit alkalmából: Deutsch Nővérek

A Pesti Chevra Kadisa Izr. Szentegylet
SZIGORÚAN vallásos leány mindenesnek, 

k: a főzést vállalja, kisebb családhoz fel­
vétetik. Értekezni délelőtt Korn, Erdélyi 
utca 19. II. emelet,

képviselőtestületi tagjainak választása 1931. 
november 29-én vasárnap az intézet sz.ékhá- 
zában, Budapest, VII., Erzsébet körút 26. 
szám alatt tartatik meg.

A szavazás délelőtt 9 órától, délután 6 
óráig megszakítás nélkül folyik, ugyanak­
kor a szavazóigazolványok is átvehetők.

micsoda. A gyűlölet korsza-

Refovmátus iheologus 
a zsidóságrólAbaujszántó 4.

Thilim mondásért: Sáfár D. P. ecseg 30, 
Weiner A. Uj szász 15.

Házfelavatás alkalmából: Frcnkcl B. B.- 
almás ált. Dr. Schőnfeld M. házfelavatásá­
nál 4.27.

Különböző adományok: Fischer V. K.- 
sömjén 5, Singer Zsigmondné Díszei 6, 
Bender A. rabbi Z. lövő 4, Kreismann 
Ilonka Zomba ált. Gráner Ida adománya 
7.66 Deutsch D. N.-börzsöny 15, Stern 
Ödön Szabadszállás 2.54, Monok: Fried Á. 
2, Fried M. 1, Fried H. 1, Engel W. 4. 
Klein S. Bolyok snoderolása 10. Altmann 
E. Orosháza 2.20.

Ros-Hasonó adományok: Sáfár D. P.- 
ecseg 10, Singer I. Keszthely 5, Singer Mór 
Tab 10, Steiner J. Kapuvár 5 Lőwy Jakab 
és Emil Nagymaros 8.50, Klein Adolfné 
Kunszentmárton 20, Bergcr A D.-győr 5, 
Kálmán Mór Dunaföldvár 20, Krausz Je­
nő Székesfehérvár Heinrich főrabbi ált 10, 
Kellner Samu Kiskunhalas 15, Braun La­
jos Disznósd 10, Flcischmann I. Domoszló 
5, Rosenfeld S. Pincehely 5, Eckstein S. 
T. bálint 6, Fricdmann V. Szikszó 5,

ÁRVA leány házikisasszonynak vallásos ki­
sebb családhoz elmenne. Főzést vállal. 
Ráth Piroska, Nyíregyháza Kótaji utca 7 A budapesti skót misszió házában 

egy, a zsidóságot ismertető ciklust 
kezdtek meg, amint azt a lapokban ol­
vassuk. Az első előadást Hamar Ist­
ván budapesti református theológus 
tartotta keresztény szempontból s ta­
lán téritői szándékkal, de mégis igen 
elismerően.

„A zsidóság politikai és valláser­
kölcsi jelentőségéről a múltban” be­
széli, azt fejtegette, hogy a zsidóság 
kicsiny számánál fogva, alig játszott 
jelentősebb szerepet és csak úgy tudott 
nemzeti életet élni, hogy az egyiptomi 
vagy a mezopotámiai nagyhatalom 
meggyengült és lélekzethez juttatta a 
zsidókat. Valláserkölcsi jelentőség 
szempontjából azonban kivételes súlyú 
nép volt a zsidó mindig, egész történe­
te és vallástörténelme azt mutatja, 
hogy I’tennek különös, kiválasztott 
nepe. Kultuszában, zsoltárköltészeté­
ben és prófétáinak teológiájában a zsi 
dóság örök érték.

Akik választási igazolványaikat előbb óhajt- 
délelőtt 9—12-ig és dél-ják átvenni, ezt 

után 4—6-ig (szombati napot kivéve) kellő 
igazolás mellett személyesen eszközölhetik. 

Budapest, 1931. november havában.
A választási bizottság nevében:

TANÍTÓNŐ, ki perfekt beszél németül 
, vallásos családhoz nevelőnőnek ajánlko­

zik. Grünfeld Hermin, Ivohári u. 19/b T.
Az ókori Sziria ziláltságának jele 

volt, amikor politikája tengelyévé a 
zsidókérdést tette, azonképen látjuk a 
mai időben is, hogy minden felforga­
tó a zsidókérdésnek gyilkolás vagy

A chasmoneusi szabadságharc előz­
ményéhez tartozik az a történeti tény, 
hogy a zsarnok Antióchus, ki önmagát 
„Epiphanes” (dicsőséges) jelzővel 
ékesítette, de akit a történet „Epima- | kiéheztetés utján való megoldásával

akarja saját hatalmát megalapozni, 
így van ez a lefülelt hazai kalando­
roknál s ép úgy a most ártalmatlanná 
telt hesseni nemzeti szocialistáknál.

21 ÉVES, jó megjelenésű szombattartó 
fiatalember, fűszer, rőfös vegyeskeres­
kedésben gyakorolt, állást keres. Esetleg 
gazdaságba is. Ajánlatokat „Szorgalmas 
21’1 jeligére a kiadóba kér.

Wertheimer Adolf s. k. 
a választási bizottság elnöke 

Ledermann Mór s. k. 
a választási bizottság alefnöke 

Gaiduschek Marcell s. k. 
a választási bizottság alelnökc 

Műnk Gábor s. k. 
bizottsági jegyző.

nes” (mániákus) szóval illet, őrült 
gyűlöletében a zsidóságon óhajtotta 
kitölteni bosszúját, miután az egyip­
tomi királyok, a Ptolomeusok ellen ví­
vott küzdelmeiben alulmaradt. A ben-

ORTH. KÓSER koszt kapható, esetleges 
ott lakással, olcsó árban. Király u. 19. 
III. 10.

több-Bizonyitéka az, annak a már 
szór megállapított ténynek, hogy a zsi­
dóság helyzete egy-egy országban a 
legbiztosabb fokmérője az illető ország 
pozitív vagy negatív kulturáltságának 
s konszolidáltságának.

ne felgyülemlett keserűséget akarta va 
lahogyan levezetni és erre alkalmas­
nak találta a gyenge kisebbséget, a zsi­
dóságot. Azok a desperádok is, akik 
nálunk 10 év előtt büncselekedeteik 
dacára a hazafiasság „Epiphanes" 
maszkjában jelenhettek meg minde­
nütt, most, afeletti dühökben, hogy az 
élettel, a viszonyokkal, a konszolidá­
ció felé haladó társadalommal való

is tóira® 11 Elm HÁZVEZETŐNŐI állást keres kisebb csa­
ládnál szigorúan orth., középkorú asszony 
Cím a kiadóban.a beválthasználja

BARBIEN Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos 
GROSZBFRG JENŐ.

*
késnélküli borotváló port. Szombattartó 

cég világhírű készítménye. 
BARBIEN Vegyipar, Bpcst, Király-u. 30.

A szomorú jelenből vágyó pillantá­
sunk a múltba révedez s onnan merit 
erőt a jövő reményéhez. Chanuka arra 
tanít: csodákat tett Izrael Ftene s is-

SPRINGFR NYOMDAI MÜINTÉZET 
Budapest, VII., Bethlen- u 33.
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